
1

Raport săptămânal
COVID-19

Situația epidemiologică privind infecția COVID-19
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COVID-19 

2

Persoane vindecate101.244

Numărul total de cazuri116.365

Total decese2.419

Pacienți în stare extrem de gravă281

Cazuri active12.702



Indicatori COVID
06.12.2020

§ Incidența ultimele 14 zile – 530 cazuri la 100 mii persoane

§ Incidența totală – 3349 cazuri la 100 mii persoane

§ Mortalitatea ultimele 14 zile – 7.8 decese la 100 mii persoane

§ Mortalitatea totală – 69.6 decese la 100 mii persoane

§ Rata fatalității ultimele 14 zile – 1.5 decese la 100 de cazuri

§ Rata fatalității totală – 2.1 decese la 100 de cazuri

§ Forme grave – 8.8%

§ Forme medii – 16.5%

§ Forme ușoare și asimptomatici – 74.7%

§ Media cazurilor ultimele 14 zile – 1.335 cazuri

§ Rt ultimele 14 zile (numărul de reproducție efectiv/rata de 
contagiozitate) – 1.05 

08.03 – 06.12.2020
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Incidența COVID-19 la 1 mln. de persoane, comparativ cu alte state.

Total = 116.365 cazuri
Incidența = 33.496 cazuri la 1 mln populație
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Mortalitatea COVID-19 la 1 mln de persoane, comparativ cu alte state

Total =  2.419 decese
Mortalitatea =  696 decese la 1 mln populație
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Rata fatalității COVID-19, comparativ cu alte state

Total =  2.419 decese
Rata fatalității = 2.1%
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Distribuția săptămânală a 
cazurilor, deceselor și 

vindecaților
COVID-19

Săptămâna 49  (30.11- 06.12.2020) comparativ cu 
săptămâna 48:

§ Numărul de cazuri a crescut cu 3%

§ Numărul de decese a fost diminuat cu 8.5% 

§ Numărul de vindecați a fost diminuat cu 56%08.03 – 06.12.2020



Distribuția	în	timp	(săptămânal)	a	cazurilor	de	COVID-19,	06.12.2020
26	februarie	2020	– 06	Decembrie	2020

407.563	 persoane	noi	testate
482.229 teste	efectuate	
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Incidența pentru ultimele 14 zile la 100 mii populație 
distribuită după teritorii administrative (23.11-06.12.2020) 

Incidența la 100 mii RM din ultimele 14 zile – 530
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Incidența cumulativă la 100 mii populație distribuită după teritorii administrative (06.12.2020) COVID-19 
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Incidența comparativă pentru ultimele 2 săptămâini COVID-19
Teritorii administrative Incidenta ultimele 14 zile 

(Săptămâna 49) 30.11-
06.12.2020

Incidenta ultimele 14 zile 
(Săptămâna 48) 23.11-

29.11.2020 Proporția de creștere 
sau de diminuare a 

incidenței (%)
Telenești 339 222 52,2
Cimișlia 598 408 46,8
Călărași 430 329 30,7
Nisporeni 354 271 30,6
Căușeni 255 202 26,2
Ungheni 207 167 23,7
Strășeni 552 454 21,6
Drochia 344 283 21,3
Orhei 291 242 19,9
Criuleni 534 470 13,6
Fălești 387 344 12,6
Hîncești 178 160 11,4
Anenii Noi 568 520 9,2
Ialoveni 457 420 9,0
Bălți 558 516 8,1
Șoldănești 327 302 8,1
Rîșcani 243 226 7,5
Rezina 546 511 6,9
Comrat 343 322 6,7
Dubăsari 325 307 5,6
Chișinău 1174 1114 5,3
Cahul 384 365 5,2
Ceadîr-Lunga 313 299 4,8
Dondușeni 325 312 4,2
Glodeni 476 464 2,5
Ștefan Vodă 332 324 2,5
Cantemir 319 313 1,8
Vulcănești 303 298 1,7
Basarabeasca 291 295 -1,5
Sîngerei 252 257 -2,0
Briceni 447 461 -3,1
Leova 275 284 -3,1
Edineț 621 661 -6,1
Taraclia 297 327 -9,0
Soroca 197 227 -13,1
Transnistria 462 551 -16,1
Ocnița 171 211 -19,0
Florești 148 184 -19,9
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Incidența COVID-19 la 100 mii populație, conform teritoriilor administrative în 
ultimele 14 zile, comparativ cu perioada  precedentă

06.12.2020

Transnistria – 576 Transnistria – 462

Bălți - 448

Incidența RM –
530 cazuri la 100 mii 

populație

22.11.2020

Incidența RM –
448 cazuri la 100 mii 

populație

Bălți - 572

Chișinău - 1174
Chișinău - 928



1313

Analiza descriptivă a cazurilor confirmate COVID-19
Rata de contagiozitate (Rt) 

Numărul de reproducție efectiv 1.05

Vârsta medie 47.4  Ani

Perioada medie de incubație 5 Zile

Mediul Urban 69.6%

Sex Feminin 58.8% Cazuri de import 1 % (817 cazuri)
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2,42%

5,83%
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Copiii și femeile gravide confirmate COVID-19

6.531 copii infectați

593

< 1 an
6%

1-5 ani
18%

6-10 ani
20%

11-17 ani
56%

< 1 an 1-5 ani 6-10 ani 11-17 ani

Trimestrul I
19%

Trimestrul II
33%

Trimestrul III
48%

Trimestrul I Trimestrul II Trimestrul III
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Analiza descriptivă a deceselor cauzate de COVID-19
Maladii cardiovasculare 88.2%

Diabet zaharat 36.5%

Maladii renale 21%

0,17% 0,71% 2,30%
7,41%

18,63% 19,30%

1,97%

7,91%

19,26%
21,40%
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0-9 Ani 10 - 19 Ani 20 - 29 Ani 30 - 39 Ani 40 - 49 Ani 50 - 59 Ani 60 - 69 Ani >70 Ani
Feminin Masculin

Vârsta medie 66.9 Ani

Cel puțin o comorbiditate 97.7%

Două sau mai multe comorbidități 78.2%
Obezitate 29%Supuși ventilării mecanice 76%

Maladii neurologice 22.5%
Sex Masculin 51.4%



Cazuri de import
30.11-06.12.2020

Cazuri total de import – 817 cazuri

Cazuri de import în săptămâna 49:
44 de cazuri de import
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Medici Asistenți Medicali Infirmier

Personalul medical infectat cu COVID-19

Cazuri de infectare în rândul lucrătorilor din sistemul 
medical11.658

3.425 4.925 1.620
Personal Auxiliar

1.688
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Testarea lucrătorilor medicali la COVID-19

18

Lucrători medicali testați pozitiv11.658

Lucrători medicali investigați35.369

Investigați în ultimele 7 zile1437



Rt – GIS
Numărul de reproducție efectiv

06.12.2020
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